
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: STRUTTURA TECNICO-AMMINISTRATIVA PER GLI INTERVENTI PUBBLICI
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2387  del  27/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MILUZZO GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MILUZZO GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area S. FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dell'incarico di progettazione definitiva
ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, relativo all'intervento ID opera OOPP_F1_2021_LAZ_543 presso la Sede comunale del Comune
di Cittareale (RI)_ Ord. 129/2022. CUP I41B21002750002_CIG 9699545DBC Revoca della Determinazione n. A00708 del
06/04/2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02232 30/11/2023

 



Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e 

dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, relativo all’intervento ID opera OOPP_F1_2021_LAZ_543 presso la Sede 

comunale del Comune di Cittareale (RI)_Ord. 129/2022. CUP I41B21002750002_CIG 

9699545DBC – Revoca della Determinazione n. A00708 del 06/04/2023 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 

2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 

per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico 

che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 

2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017;  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91;  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018;  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89; 

- la legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 

12 dicembre 2019, n. 156; 

Pagina  2 / 7

Atto n. A02232 del 30/11/2023



- l’art. 57 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 

13 ottobre 2020, n. 126; 

- la legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

- la legge 29 dicembre 2022 n. 197; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 

15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 

Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 

Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. 

Stefano Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità 

di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con 

proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. 

Stefano Fermante, Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, 

art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione 

Pubblica”; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza 

e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica sottoscritto tra il 

Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale anticorruzione e l’Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. - Invitalia in data 2 

febbraio 2021; 

VISTO il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto tra la Struttura di Missione ex articolo 30 

legge n. 229/2016 e il Commissario straordinario del Governo e l’Agenzia nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia in data 26 luglio 2017; 

Pagina  3 / 7

Atto n. A02232 del 30/11/2023



VISTO il decreto-legge n. 76/2020 e ss.mm.ii. recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020;  

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 

del 15 maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19/4/2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO l’articolo 21-quinquies della legge del 7 agosto 1990, n. 241., la quale disciplina che 

”per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione 

di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i 

provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione 

dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può 

essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato”; 

VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 e in particolare l’art. 4, comma 4, ai sensi della 

quale “In aggiunta all’affidamento dell’incarico di progettazione, i soggetti di cui al comma 3 

possono prevedere, nel medesimo bando o lettera di invito, quale opzione di ampliamento 

dell’incarico, l’affidamento successivo degli incarichi di direzione dei lavori e/o di 

coordinamento in materia di salute e di sicurezza durante l’esecuzione. In tali ipotesi, gli 

importi a base di gara di tali affidamenti si sommano a quello relativo alla progettazione ai fini 

della determinazione delle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, ferma restando l’applicazione del secondo periodo del comma 1 dell’articolo 157 del 

medesimo decreto legislativo. In ogni caso, gli incarichi inerenti alla direzione dei lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva possono essere affidati solo dopo 

l’approvazione del progetto da parte del Commissario straordinario”. 

VISTA l’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022, recante: “Misure in materia di eccezionale 

aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e 

integrazioni ad altre ordinanze vigenti”; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 129 del 13/12/2022 recante “Approvazione del 

Programma straordinario di Rigenerazione urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di 

ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché 

dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal 

sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo” ove, 

nell’Allegato A, al progressivo n. 69,  è inserito l’intervento denominato “Sede comunale” da 

effettuarsi nel Comune di Cittareale (RI), Codice: OOPP_F1_2021_LAZ_543, per un importo 

complessivo di € 2.190.549,00; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A02232 del 30/11/2023



VISTA la determinazione del Direttore n. A00157 del 31/01/2023 con la quale l’Arch. Germana 

Miluzzo, Funzionario dell’Ufficio speciale per la ricostruzione della Regione Lazio, è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi 

dell’articolo 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n. 0136838 del 06/02/2023 l’ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha richiesto 

al comune di Cittareale la compilazione della scheda di sintesi, relativa all’intervento “Sede 

Comunale” per poter procedere entro il 31/03/2023 all’avvio delle procedure di affidamento 

della progettazione in ottemperanza all’art. 1, co. 6, dell’Ord. 129/2022; 

- con nota acquisita con prot n. 0164517 del 13/02/2023 il Comune di Cittareale ha trasmesso 

la scheda di sintesi relativa all’intervento in oggetto rettificata poi con nota prot. n. 0295836 

del 16/03/2023; 

- con determinazione n. A00708 del 06/04/2023 è stata indetta una procedura di gara aperta 

finalizzata all’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa 

relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell’incarico 

opzionale di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

dell’intervento di cui all’ID opera: OOPP_F1_2021_LAZ_543, presso la Sede comunale del 

Comune di Cittareale (RI)_ Ord. 129/2022 costituita da un unico lotto funzionale e 

prestazionale, per l’importo a base di gara € 250.142,44, IVA e oneri esclusi e sono stati 

approvati gli atti di gara; 

VISTA la determinazione n. A01434 del 04/08/2023 con la quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva, compresa relazione geologica e dell’incarico di direzione lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo all’intervento ID opera 

OOPP_F1_2021_LAZ_543 presso la Sede comunale del Comune di Cittareale (RI); 

VISTA la nota acquisita con prot. n. 0898077 del 09/08/2023 con cui il Comune di Cittareale 

ha rettificato l’ultima scheda di sintesi trasmessa con prot. n. 0295836 del 16/03/2023, 

manifestando la volontà di modificare la destinazione d’uso dell’immobile oggetto della 

procedura di gara a “Sede comunale, Museo Tito Flavio Vespasiano e museo Arti e tradizioni 

Popolari”, delocalizzando gli uffici comunali nel distinto fabbricato in corso di ultimazione in 

Loc. Ricci; 

TENUTO CONTO che: 

- l’intervento in oggetto prevede l’adeguamento sismico della Sede comunale di Cittareale, 

mentre l’intervento proposto con la suddetta nota comunale prot. n. 0898077 del 09/08/2023 

avrebbe ad oggetto il miglioramento sismico del medesimo immobile; 

- la procedura di gara indetta con determinazione n. A00708 del 06/04/2023 prevede come 

criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

- i criteri premiali previsti dalla procedura di gara in corso riguardano un intervento finalizzato 

all’adeguamento sismico di una sede comunale e non il miglioramento sismico di un museo; 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. A02232 del 30/11/2023



DATO ATTO che la eventuale modifica della destinazione d’uso non sarebbe coerente con le 

categorie delle opere indicate nella procedura indetta con determinazione n. A00708 del 

06/04/2023 e con l’offerta tecnica formulata dagli operatori per la partecipazione alla suddetta 

procedura; 

VISTA la nota trasmessa con prot. n. 0966300 del 06/09/2023 al Comune di Cittareale e al 

Commissario straordinario per la ricostruzione, con la quale si prende atto delle mutate volontà 

espresse dal Comune, valutandosi l’opportunità di sospendere la procedura in oggetto; 

VISTA la Determinazione n. A01852 del 06/10/2023 con la quale è stata sospesa in autotutela 

la procedura di gara per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, 

compresa relazione geologica e dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo all’intervento presso la Sede comunale 

del Comune di Cittareale (RI); 

VISTA la nota acquisita con prot. n. 1143465 del 12/10/2023, trasmessa al Commissario 

straordinario per la ricostruzione Sisma 2016, con la quale l’Ufficio speciale ricostruzione ha 

trasmesso il Codice unico di progetto dell’intervento “Sede Comunale, Museo Tito Flavio 

Vespasiano e Museo Arti e Tradizioni Popolari” sito nel comune di Cittareale, di importo pari 

a € 2.190.549,00 al fine di inserire l’opera in oggetto in una prossima programmazione 

Commissariale; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 154 del 14 novembre 2023, recante “Modifica agli 

allegati A e B dell’Ordinanza n. 129 del 22 dicembre 2022, recante Approvazione del 

Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di 

ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria, nonché 

dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal 

sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo” nella quale si 

dispone che l’intervento nel Comune di Cittareale, previsto dall’Ordinanza n. 129 del 2022, 

viene rimodulato ad invarianza di spesa nei seguenti termini: - Sede Comunale, Museo Tito 

Flavio Vespasiano e Museo Arti e Tradizioni Popolari - Allegato A - n. 69 - 

OOPP_F1_2021_LAZ_543, CUP C46J23000030001, euro 2.190.549,00: 

DATO ATTO che, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, stante il mutamento della 

situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento, all’esito della 

valutazione dell’interesse pubblico sotteso, si ritiene opportuno procedere, ai sensi dell’art. 21-

quinquies della legge n. 241/1990 e s.m.i., alla revoca della Determinazione n. A00708 del 

06/04/2023; 

AI SENSI delle leggi vigenti 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, di 

procedere alla revoca della Determinazione n. A00708 del 06/04/2023 nonché di ogni atto 

successivo e consequenziale, avente come oggetto “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva, compresa relazione geologica e dell’incarico di direzione lavori e coordinamento 

Pagina  6 / 7

Atto n. A02232 del 30/11/2023



della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo all’intervento ID opera 

OOPP_F1_2021_LAZ_543 presso la Sede comunale del Comune di Cittareale (RI); 

 

2. di comunicare il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno presentato offerta 

nell’ambito della sopra citata procedura di gara tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica 

- Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio – STELLA; 

3. di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione, sul sito della stazione 

appaltante www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito  www.serviziocontrattipubblici.it del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il 

termine di giorni trenta dalla pubblicazione. 

    Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  7 / 7

Atto n. A02232 del 30/11/2023


